1429/2025-128643(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

150999, г. Ярославль, пр. Ленина, 28

http://yaroslavl.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Ярославль  Дело № А82-18798/2024

 11 сентября 2025 года

Резолютивная часть определения принята 10 сентября 2025 года.

Арбитражный суд Ярославской области в составе судьи  Сергеевой М.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Лыщиковой

А.Е.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего Пуртова Никиты

Сергеевича по проведению процедуры реализации имущества должника, ходатайства

финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества гражданина, об

освобождении от дальнейшего исполнения требований кредиторов, о выплате

вознаграждения финансовому управляющему за проведение процедуры реализации

имущества

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Мошкова Романа Дмитриевича (ИНН

761019982462),

при участии:

от лиц, участвующих в деле – не явились, извещены;

установил: определением Арбитражного суда Ярославской области от 04.12.2024 принято к

производству заявление Мошкова Романа Дмитриевича о признании его несостоятельным

(банкротом), назначено судебное заседание по рассмотрению обоснованности заявления.

Решением Арбитражного суда Ярославской области от 16.02.2025 (резолютивная часть

от 03.02.2025) по делу № А82-18798/2024 Мошков Роман Дмитриевич (дата рождения:

27.11.2003, место рождения: г. Рыбинск Ярославская область, СНИЛС: 151-654-535-58, ИНН

761019982462) признан несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации

имущества гражданина сроком на шесть месяцев – до 03.08.2025. Финансовым управляющим

имуществом должника утвержден Пуртов Сергеевич, член Ассоциации "Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих центрального федерального округа".

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

опубликовано в газете "Коммерсантъ" № 28 (7960) от 15.02.2025.

Финансовый управляющий имуществом должника направил в суд ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества в отношении должника, об освобождении

должника от дальнейшего исполнения требований, о выплате вознаграждения финансового

управляющего. Для приобщения к материалам дела представлены: отчет о результатах

реализации имущества должника, реестр требований кредиторов, заключение о наличии

(отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного банкротства, заключение о

наличии (отсутствии) оснований для оспаривания сделок, финансовый анализ должника,

ответы регистрирующих органов.

А82-18798/2024

2

Кредитор, лица, участвующие в деле, извещены о месте и времени судебного заседания

(ст.123 АПК РФ), письменную позицию в дело не направили, возражений не заявили.

Исследовав представленные в материалы дела доказательства, арбитражный суд

установил следующее.

Проведенный финансовым управляющим анализ финансового состояния должника

свидетельствует о том, что Мошков Роман Дмитриевич неплатежеспособен, восстановление

платежеспособности в рамках процедуры реализации имущества невозможно.

Признаки фиктивного или преднамеренного банкротства у Мошкова Р.Д. финансовым

управляющим не выявлены.

Финансовым управляющим проанализированы сделки должника, по результатам

анализа подготовлено заключение, согласно которому основания для оспаривания сделок

должника отсутствуют.

Была выявлена сделка по отчуждению автомобиля "Чери А15" на основании договора

купли-продажи от 31.01.2024. Основания для оспаривания сделки финансовым управляющим

не установлены.

Финансовым управляющим в соответствии со статьями 129, 213.9 Федерального закона

Российской Федерации от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее –

Закон о банкротстве) приняты меры к поиску и выявлению имущества должника.

Как следует из материалов дела, у должника не выявлено имущество для реализации. В

конкурсной массе отсутствует нереализованное движимое и недвижимое имущество.

Мошков Роман Дмитриевич в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении

несовершеннолетних детей не имеет, в настоящее время не трудоустроен.

Расходы финансового управляющего по проведению процедуры реализации имущества

составили 13 196,41 руб., в том числе опубликование сведений в газете «Коммерсантъ»,

опубликование сведений в ЕФРСБ, почтовые расходы, сведений о погашении расходов в

материалы дела не представлены.

В реестр требований кредиторов включен кредитор: ПАО «Сбербанк».

Финансовым управляющим сформирован реестр требований кредиторов в общей сумме

230 355,88 руб., из них погашено 0%.

В силу пункта 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения отчета о

результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина.

Изучив материалы дела, представленные документы, рассмотрев отчет финансового

управляющего о результатах проведения конкурсного производства, суд считает возможным

завершить реализацию имущества гражданина.

В силу статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с кредиторами

гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, заявленных в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении  реструктуризации долгов гражданина

или реализации имущества гражданина, за исключением требований, предусмотренных

пунктами 4, 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также требований, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении

реализации имущества гражданина.

Оснований для не освобождения должника от исполнения требований кредиторов,

указанных в заявлении о собственном банкротстве, в том числе, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина, судом не установлено. Доказательств наличия таких

оснований заинтересованными лицами не представлено.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

А82-18798/2024

3

В частности, согласно пункту 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования

кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью,

о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о

взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью

кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть

предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в

непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Последствия признания гражданина несостоятельным (банкротом) отражены в статье

213.30 Закона о банкротстве.

Ввиду окончания процедуры реализации имущества гражданина и наличия

задолженности по вознаграждению, финансовым управляющим Пуртовым Никитой

Сергеевичем заявлено ходатайство о перечислении с депозитного счета суда денежных

средств в качестве вознаграждения.

На выплату вознаграждения арбитражному управляющему за процедуру банкротства

Мошковым Р.Д. на депозитный счет суда перечислены денежные средства в сумме

25 000 руб., что подтверждается чеком от  25.10.2024.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей,

предусмотренных настоящей статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной

суммы вознаграждения составляет для финансового управляющего двадцать пять тысяч

рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Проведение процедуры реализации имущества гражданина Мошкова Р.Д.

осуществлялось арбитражным управляющим Пуртовым Н.С.

Доказательства, подтверждающие выплату вознаграждения финансовому

управляющему по делу о банкротстве Мошкова Р.Д., в материалах дела отсутствуют, в связи

с чем, ходатайство Пуртова Н.С. о выплате вознаграждения подлежит удовлетворению сумме

25 000 руб.

Определение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам,

участвующим в деле, и другим заинтересованным лицам посредством его размещения на

официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в режиме ограниченного доступа (ст.186 АПК РФ).

Руководствуясь статьями 213.9, 213.28, 213.30 Федерального закона Российской

Федерации от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", статьями 184, 185,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Завершить процедуру реализации имущества в отношении Мошкова Романа

Дмитриевича  (дата рождения: 27.11.2003, место рождения: г. Рыбинск Ярославская область,

страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС): 151-654-535-58, ИНН

761019982462).

Мошков Роман Дмитриевич освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе не заявленных при введении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4, 5 и 6 статьи 213.28 Федерального закона

А82-18798/2024

4

Российской Федерации от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Финансовому управляющему Пуртову Никите Сергеевичу осуществить публикацию

сведений о завершении процедуры реализации имущества гражданина в соответствии с

требованиями статьи 213.7 Федерального закона Российской Федерации от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

С момента завершения процедуры реализации имущества гражданина полномочия

финансового управляющего Пуртова Никиты Сергеевича считаются прекращенными.

С даты вынесения настоящего определения наступают последствия, предусмотренные

статьей 213.30 Федерального закона Российской Федерации от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Перечислить Пуртову Никите Сергеевичу с депозитного счёта Арбитражного суда

Ярославской области вознаграждение в размере 25 000 руб.

Определение может быть обжаловано в месячный срок во Второй арбитражный

апелляционный суд (610998 г. Киров, ул. Хлыновская, д.3). Апелляционная жалоба подается

через Арбитражный суд Ярославской области на бумажном носителе или в электронном виде,

в том числе в форме электронного документа,  через систему «Мой арбитр»

(http://my.arbitr.ru).

Судья М.С. Сергеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 18.10.2024 7:21:36
Кому выдана Сергеева Мария Сергеевна

http://my.arbitr.ru/